Embora a análise de sensibilidade apresentada seja a
melhor estimativa do FCE relativamente aos impactos dos
cenários da taxa de juro presumida especificados, os
resultados reais poderão diferir dos projectados. O modelo

utilizado para a realização desta análise depende bastante
de pressupostos. Incorporados no modelo encontram-se
pressupostos referentes ao reinvestimento de capital
principal de activos a vencimento, o refinanciamento da
dívida a vencimento e o reembolso previsto dos contractos
de locação e venda a prestações a retalho antes da data do
fim do contrato. As projecções de reembolso antes da
maturidade contratual baseiam-se em experiência histórica.
Se as taxas de juro ou outros factores sofressem alterações,
a experiência real de pagamento antecipado poderia ser
diferente da projectada. O FCE apresentou a sua análise de
sensibilidade com base num cenário antes de impostos em
vez de um cenário depois de impostos, para excluir o
impacto potencialmente distorcido das taxas de juro
presumidas.

A sensibilidade da taxa de juro do activo e passivo do FCE,
incluindo derivados, é avaliada todos os meses.

Net interest income impact of 100 basis point rate change
Increase £  11 £  14
Decrease  (11)  (14)

£ mil £ mil

Group

2012 2011

Demonstrações financeiras

110  FCE Bank plc – RELATÓRIO ANUAL E CONTAS – 2012

Notas às demonstrações financeiras consolidadas para o
exercício findo a 31 de Dezembro de 2012

41 RISCO DE LIQUIDEZ

Group 1-5 5+
As at 31 December 2012 Years Years

Assets Note
Cash and advances to banks A  £  2,477 £  - £  - £  68  £  2,545
Marketable securities F  1  -  -  -  1
Derivative financial instruments E  26  37  63  -  126

 - Retail/Lease B  526  1,798  3,081  12  5,417
 - Wholesale B  540  3,380  42  -  3,962
Loans and advances to customers B  1,066  5,178  3,123  12  9,379

Operating leases B  65  109  -  -  174
Other assets D  260  -  -  -  260
Total asset inflows  £  3,895  £  5,324  £  3,186  £  80  £  12,485

Liabilities
Due to banks and other financial institutions C  £  701  £  1,668  £  1,182  £  1  £  3,552
Corporate deposits C  45  8  -  -  53
Due to parent and related undertakings C  102  342  875  -  1,319
Debt securities in issue C  1,219  867  2,805  4  4,895
Derivative financial instruments E  15  39  43  -  97
Other liabilities D  78  16  8  3  105
Subordinated loans D  1  6  36  212  255
Total liability outflows  £  2,161  £  2,946  £  4,949  £  220  £  10,276

Net liquidity gap excluding off balance sheet items  £  1,734  £  2,378  £  (1,763)  £  (140)  £  2,209

Cumulative net liquidity gap
excluding off balance sheet items  £  1,734 £  4,112 £  2,349 £  2,209

Available for use credit facilities:
Granted by financial institutions to the company  £  490 £  - £  (490) £  -
Granted by FMCC to the company  -  -  -  -
Granted by the company (Note 36)  -  -  -  -
Total available for use credit facilities  £  490 £  - £  (490) £  -

Guarantees callable  £  (50)
Cumulative net liquidity gap
including off balance sheet items  £  2,174 £  4,552 £  2,299 £  2,159

4-12 Total
Months Months

0-3

 Demonstrações financeiras

FCE Bank plc – RELATÓRIO ANUAL E CONTAS – 2012  111

Notas às demonstrações financeiras consolidadas para o
exercício findo a 31 de Dezembro de 2012

41 RISCO DE LIQUIDEZ (continuação)

Group 1-5 5+
As at 31 December 2011 Years Years

Assets Note
Cash and advances A £  2,698 £  - £  - £  69 £  2,767
Marketable securities F  -  -  -  -  -
Derivative financial instruments E  45  46  74  -  165

 - Retail/Lease B  598  1,718  3,438  25  5,779
 - Wholesale B  593  4,118  53  -  4,764
Loans and advances to customers B  1,191  5,836  3,491  25  10,543

Operating leases B  85  144  -  -  229
Other assets D  169  -  -  -  169
Total asset inflows £  4,188 £  6,026 £  3,565 £  94 £  13,873

Liabilities
Due to banks and other financial institutions C £  599 £  2,416 £  1,394 £  - £  4,409
Corporate deposits C  45  5  -  -  50
Due to parent and related undertakings C  280  554  -  -  834
Debt securities in issue C  1,310  470  3,874  1  5,655
Derivative financial instruments E  28  32  28  -  88
Other liabilities D  85  22  -  -  107
Subordinated loans D  1  8  43  220  272
Total liability outflows £  2,348 £  3,507 £  5,339 £  221 £  11,415

Net liquidity gap excluding off balance sheet items £  1,840 £  2,519 £  (1,774) £  (127) £  2,458

Cumulative net liquidity gap
excluding off balance sheet items £  1,840 £  4,359 £  2, 585 £  2,458

Available for use credit facilities:
Granted by financial institutions to the company £  311 £  - £  (311) £  -
Granted by FMCC to the company  -  -  -  -
Granted by the company (Note 36)  -  -  -  -
Total available for use credit facilities £  311 £  - £  (311) £  -

Guarantees callable £  (512)
Cumulative net liquidity gap
including off balance sheet items £  1,639 £  4,158 £  2, 073 £  1,946

Months
£ mil

0-3

£ mil£ mil£ mil£ mil

4-12 Total
Months

Demonstrações financeiras

112  FCE Bank plc – RELATÓRIO ANUAL E CONTAS – 2012

Notas às demonstrações financeiras consolidadas para o
exercício findo a 31 de Dezembro de 2012

41 RISCO DE LIQUIDEZ (continuação)

Company 1-5 5+
As at 31 December 2012 Years Years

Assets Note
Cash and advances to banks A  £  1,947 £  - £  - £  68 £  2,015
Marketable securities F  1  -  -  -  1
Derivative financial instruments E  26  37  63  -  126

 - Retail/Lease B  516  1,772  3,054  12  5,354
 - Wholesale B  517  3,258  40  -  3,815